rot; illud autem regnum, nouis sectarum turbinibus agitatum, flante finitimæ Angliæ vento, administratumque à filia Maria, Galliæ Regina, quæ tandem mulier & absens erat, tam graues excita- uerat procellas, vt per vim sibi extorferit conscientiaë licentiam ad futurum vsque Concilium. Præterea Tridentinæ vrbs electio re- dundabat & in maiorem auctoritatem Ecclesiæ, cum palàm fieret, prætari quod statutum fuerat, & in maiorem superiorum Decre- torum confirmationem, à quibus certum erat Pontifici non discede- re, ne Fidei Catholicæ lethale vulnus infligeret.

1560.

2 Eapropter, acceptâ, sicuti diximus, Galli responsione, quam scri- pto sibi Pontifex exhibendam ab Oratore curauit, delatoque ad se per litteras consensu tum Lusitani Regis, tum Veneti Senatus, tum Catholicorum Heluetiorum, rem aggressus est, & ad Patres 15. No- uembris^e retulit, concordare Principes in accipienda pro Synodi mansione vrbe Tridentina; & ea de causa vniuersale Iubileum de- nuntiavit, per omnes Christianorum prouincias promulgandum, deditque negotium Cardinalibus Saraceno ac Puteo diplomatis conficiendi. Iubilei diploma 20. Nouembris signatum est, & Pontifex solemnî supplicatione nudis pedibus incessit à D. Petri Basilica ad templum S. Mariæ^d super Mineruam: Interfuit huic supplicationi Cosmus Florentiæ Dux, mediisque inter duos pos- tremos Cardinales Diaconos perrexit.

^e Acta Sena- tus.

^d Diarium Magistri cæ- rimoniarum, & Conclij, 24 Nouem- bris 1560.

3 Narrat Suauis nescio quid dissensionis tunc incidisse Cosmi cau- sâ cum Principum Oratoribus; de quo ne vestigium quidem com- perio in narratione, quâ minutula quæque profecuti sunt cærimo- niarum Magistri: sed solùm, ab ea supplicatione abfuisse Ducem Vrbinate, qui per eos dies Romam venerat, collocaturus in ma- trimonio filiam Virginiam Federicò Borromæo, Pontificis fororis filio, noluitque; litem ibi de loco agitare. Ceterùm Oratores pro mo- re umbellam digniores prius sustinere, alij aliique subinde. Quin reperio^e, in solemnî Cosmi Ducis ingressu Romam, cum ad vrbs portam à Sanctæ Floræ ac Ferrariæ Cardinalibus exceptus esset, de- ductusque inter ipsos medius ad Vaticanum, obuiam illi processis- se quotquot erant apud Pontificem Principum Oratores, eum- demque, post exhibitam ab eo in Aula Regia obedientiam Pontifi- ci, ab ipso vnâ cum omnibus Cardinalibus conuiuio exceptum fuisse, dato illi penultimo subsellio. Hic autem ingressus, & co- mis acceptio tanto nobilium concursu habita sunt, tanto pom- pæ splendore, tantâ honorificentiaë copiâ, vt nihil ferè regium de- esset hospiti nisi nomen.

^e Diarium, 5 Nouem- bris.

Vigesi-

1560.
 f. Est in Bul-
 lario, & in
 Actis Con-
 cilij sub
 Pio IV.

Vigefimonono Nouembris editum est in Senatu diploma, quo Synodus indicebatur; ac die postero scriptæ sunt literæ Pontificiæ ad Antistites ac Præsules Galliæ, quibus ea de re admonebantur, adeoque obliquè quidem, sed celeriter à consilio peculiaris Synodi amouebantur. Erat diplomatis sententia; Pontificem, statim ac denuntiatus fuerat, lustrasse animo Christianam Rempublicam, & horrore fuisse perfusum, cum eam cerneret adeò fœdatam ac dilaceratam ab hæresi, à schismate, à tot morum corruptelis; adeoque apud se statuisse, remedium Sedi Apostolicæ consuetum illi admouere, hoc est, Oecumenicum Concilium. Narrabat, illud à Paulo III. indictum iam fuisse Mantuæ, mox Vicentiæ, sed utrâque vice suspensum: dein Tridenti statutum, atque ibi postmodum ob varia obstacula pariter suspensum. Postea denuò ab eodem Pontifice conuocatum fuisse in urbem Tridentinam, & in eo ibi coacto celebratas quasdam Sessiones, & nonnulla Decreta sancita. Inde ipsam Synodum Bononiam se transtulisse, Apostolicæ Sedis auctoritate: à Iulio Pauli successore fuisse Tridentum reuocatam; ubi aliis quibusdam Decretis confectis necesse fuerat eam rursus suspendere ac retardare ob tumultus in Germaniam ingruentes, commotæque arma in Italia & Gallia. Interim hæresim & schisma lamentabiles progressus habuisse; sed à Deo, qui numquam sic irascitur ut misericordiam obliuiscatur, pacem demum concordiamque inter Christianos Principes fuisse concessam. Proinde voluisse Pontificem absque mora eodem uti præsidio ad euellendas hæreses, ad refarciendum schisma, ad emendandos mores, atque ad pacem conferuandam. Quare ex communi Cardinalium sententiâ, & re prius communicata cum Cæsare, ceterisque Regibus ac Principibus Christianis, iisque compertis ad opitulandum Concilio paratissimis, illud à se indici in eadem vrbe Tridentina ad proximum Pascha, quâcumque suspensione sublatâ. Idcirco iniungere se cunctis Episcopis, aliisque, locum in Concilio obtinentibus, ut illic præscripto die interessent; & à se Principes rogari, ut eò confluerent si non per se ipsos, certè per Oratores pietate ac sapentiâ ornatos, viasque præberent tutas & commodas conuenturis.

Hæc diplomatis sententia declinauit hinc vocabulum *continuationis*, quibusdam odiosum, hinc verba apposuit æquè pollentia, dicens; Tridenti & prius ætate Pauli, ac dein in postrema Synodi redintegratione à Iulio habita, fuisse stabilita complura Decreta, ac postea suspensionem subsecutam, quæ nunc tollebat; illud enim quod suspensum erat, sublatâ suspensione haud retrocedit, motumque